
ВЕСТНИК
КИЗИЛЮРТОВСКОГО РАЙОНА

№ 26 (407)
14 июля
2023 года

Все номера газеты
на официальном 

сайте 
mr-kizilyurt.ru

Общественно-
политическая

газета
Кизилюртовского

района
Республики 

Дагестан

ВСЕ НОМЕРА НА САЙТЕ MR-KIZILYURT.RUИЗДАЕТСЯ С 11 СЕНТЯБРЯ 2015 ГОДА

Инспекция хода ремонта в школах
 d 11 июля глава Кизилюр-

товского района Рустам 
Татарханов ознакомился с 
ходом капитального ремон-
та строительных площадок  
общеобразовательных 
учреждений.

В частности, он посетил Акна-
динскую СОШ, Чонтаульскую 
СОШ№2 и Султанянгиюртов-
скую СОШ№1.  В выездном ме-
роприятии приняли участие 
также главный  инженер тех-
нического надзора  МУП «УЖ-
КХ-СЕЗ Назир Давудов, началь-
ник Управления образования 
Хайбула Гаджиев и директор  
пресс-центра администрации 
района  Шамиль Исаев.
Первым пунктом визита ру-
ководителя муниципалитета 
стала Акнадинская общеобра-
зовательная школа, в которой 
в настоящее время проходит 
капитальный ремонт в рамках 
проекта, направленного на ре-
ализацию мероприятий по мо-
дернизации школьных систем 
образования по государствен-
ной программе РФ «Развитие 
образования».
Как доложили руководству 
района, ремонтные меропри-
ятия проводятся в соответ-

ствии с план-графиком и без 
существенных проблем. Ру-
стам Татарханов  порекомен-
довал начальнику Управления 
образования Хайбуле Гаджиеву 
и руководству школы преду-
смотреть и выявить имеющи-
еся недостатки, озвучить про-
блемные вопросы заранее, 

осуществить контроль над каж-
дым этапом и качеством про-
водимых работ, в том числе с 
привлечением родительской 
общественности. Необходимо 
соблюдать и сроки завершения 
капитального ремонта. 
Кроме того, в ходе осмотра шко-
лы главой муниципалитета 

было отмечено о необходимо-
сти переноса школьного забора 
и центральных ворот с улицы 
Школьная  на улицу Централь-
ную, в целях обеспечения без-
опасности и защиты учащихся.
Ознакомившись с качеством 
выполненных работ всех трех 
социальных объектов, где про-

водится капремонт, было вы-
явлено, что проведены все 
внутренние ремонтные рабо-
ты: заменены полы, потолки, 
оштукатурены стены, проведе-
на новая система электроснаб-
жения, выполнены все необ-
ходимые внутренние работы. 
Также  заменены  окна и ин-
женерные системы,  ремонти-
руются пищеблоки и кровля, 
восстанавливается система ав-
томатической противопожар-
ной сигнализации. 
По оценке готовности организа-
ций, осуществляющих образова-
тельную деятельность, к началу 
2023 учебного года все меропри-
ятия проводятся в соответствии 
с рекомендациями.  Как сообщи-
ли специалисты, техническая 
готовность всех трех объектов 
составляет более 80%.
По итогам инспектирования 
Рустам Татарханов дал ряд ука-
заний и  поручил отнестись с 
ответственностью к проводи-
мым работам.
«Сейчас важно завершить все 
работы, запланированные со-
гласно проектно-сметной до-
кументации. Необходимо не 
только уложиться в сроки, но и 
провести все этапы работ каче-
ственно», - сказал он.

Патимат Хабибова

Расширенное заседание Политсовета
 d 12 июля глава района, 

Секретарь Кизилюртов-
ского районного местного 
отделения Партии «Единая 
Россия» Рустам Татарханов 
в своем кабинете провел 
расширенное заседание 
Политического совета Ки-
зилюртовского районного 
местного отделения ВПП 
«Единая Россия».

В нем приняли участие Испол-
нительный  секретарь местного 
отделения Партии Абдулмалик 
Хамавов, а также члены полити-
ческого совета Ибрагим Мутали-
бов, Магомедгаджи Кадиев, Хай-
була Гаджиев, Динара Шемеева, 
Марина Зубайриева, Алдан Го-
сенов, Умганат Абдулкадырова, 
Магомед Гаджиев, председатели 
участковой избирательной ко-
миссии «село Кироваул» и «село 
Миатли» Нурмагомед Нурмаго-
медов и Садикгаджи Садиков, а 
также председатель территори-
альной избирательной комис-
сии Кизилюртовского района 
Нажбодин Камилов.
Общее число членов Местного 
политического совета составля-
ло 11 человек. Заседание Мест-
ного политического совета счи-
тается правомочным, если на 
нем присутствует более поло-
вины членов Местного поли-
тического совета. Число зареги-
стрированных членов Mecтнoгo 
политического совета присут-
ствующих на заседании — 9.
В рамках утвержденной повест-
ки обсуждались темы, связан-
ные с различными сферами 

партийной деятельности, в том 
числе вопросы планирования, 
информирования и отчетности.
Повестка дня заседания полу-
чилась насыщенной – было рас-
смотрено четыре вопроса:
- о выдвижении кандидатов в 
депутаты Собрания депутатов 
седьмого созыва в муниципаль-
ные образования СП «село Киро-
ваул» и «село Миатли» на пред-
стоящих выборах в Единый день 
голосования 10 сентября 2023 г.;
- о принятии предвыборной 
программы местного отделе-
ния Партии;
- о назначении уполномочен-
ных представителей избира-

тельного объединения  по всем 
вопросам, связанных с участи-
ем избирательного объедине-
ния в выборах депутатов Собра-
ния депутатов муниципальных 
образований СП «село Комсо-
мольское» и «село Миатли», на 
предстоящих выборах в Единый 
день голосования 10сентября 
2023 года;
- о назначении доверенных лиц 
Кизилюртовского районного 
местного отделения Партии 
«Единая Россия» на период из-
бирательной кампании в ЕДГ-
2023;
С докладом по актуальным во-
просам партийной работы вы-

ступил Исполнительный се-
кретарь Кизилюртовского 
районного местного отделения 
Партии «Единая Россия»  Абдул-
малик Хамавов.
По первому вопросу  повест-
ки о выдвижении кандидатов 
в депутаты Собрания депута-
тов седьмого созыва муници-
пальные образования сельских 
поселений Кирвоаул и Миат-
ли провели тайное голосова-
ние. Утвердили Протокол № 2 
заседания Счётной комиссии 
по выдвижению кандидатов в 
депутаты Собрания депутатов 
муниципальных образований 
Кироваул и Миатли на предстоя-

щих выборах в Единый день го-
лосования 11 сентября 2023 года 
от Кизилюртовского районно-
го местного отделения Партии 
«Единая Россия».
Все члены политсовета еди-
ногласно поддержали список 
кандидатов в количестве 11 че-
ловек, которые прошли пред-
варительное внутрипартийное 
голосование. Назначили упол-
номоченным представителем 
избирательного объединения 
Кизилюртовского районного 
местного отделения Партии 
«Единая Россия» для представ-
ления избирательного объеди-
нения по всем вопросам, связан-
ным с участием избирательного 
объединения в выборах в ЕДГ 
2023, включая представление 
документов в избирательную 
комиссию, заверение списка, 
кандидата в депутаты — Абдул-
малика Хамавова.
Установили следующее крат-
кое наименование избиратель-
ного объединения Кизилюр-
товского районного местного 
отделения Партии «Единая Рос-
сия»» для использования его в 
избирательных документах на 
выборах, и направить его на 
согласование в Участковые из-
бирательные комиссии № 0695 
MO СП «село Кироваул» и № 0692 
МО СП «село Миатли», на кото-
рых возложены полномочия 
муниципальной избирательной 
комиссии.
По всем вопросам, рассмотрен-
ным в ходе заседания, были 
приняты обоснованные реше-
ния, принятые присутствующи-
ми единогласно.

Патимат Хабибова e ВСЕ ФОТО МАГОМЕДА МАГОМЕДОВА



Все номера газеты
на официальном сайте 

mr-kizilyurt.ru2  Общественно-политическая газета
Кизилюртовского района

№ 26 (407) 14 июля 2023 года

Встреча с участником 
спецоперации 

 d Р устам Татарханов 
встретился с участником 
спецоперации на Украине. 

6 июля глава Кизилюртов-
ского района Рустам Та-
тарханов в своем кабинете 
провел рабочую встречу с 
военнослужащим, участни-
ком специальной военной 
операции на Украине, при-
бывшего на родину в связи 
с краткосрочным отпуском, 
младшим сержантом, стрел-
ком Эльдаром Гаджиевым из 
селения Чонтаул.
В ходе встречи мобилизо-
ванный рассказал о цели 

своего визита, с какими про-
блемами столкнулась его се-
мья за время его отсутствия. 
В частности, вопросы каса-
лись социально-бытового и 
медицинского характера.
Внимательно выслушав вол-
нующие его вопросы, руко-
водитель муниципалитета 
выразил готовность к оказа-
нию всесторонней поддерж-
ки и помощи в решении 
проблем. «Исключительно 
важно, чтобы наши ребята 
понимали, что здесь, на ро-
дине, их всегда готовы под-
держать, помочь всем необ-
ходимым. Не менее важно 

оказывать всестороннюю 
поддержку их семьям. Поэ-
тому по любым возникаю-
щим вопросам обязательно 
обращайтесь к нам в адми-
нистрацию. Ни одна прось-
ба не останется без вни-
мания. Со своей стороны я 
обещаю оказать посильную 
помощь», — сказал Рустам 
Татарханов.
Также во время беседы, ко-
торая проходила в теплой и 
доверительной обстановке, 
молодой боец рассказывал 
об успехах и трудностях при 
выполнении боевых задач.

Патимат Хабибова

 d В связи с обращениями 
жителей селения Гельбах 
о присвоении наимено-
вания улицы на Новых 
планах с. Гельбах» именем 
Народного артиста Респу-
блики Дагестан Иманголо-
ва Салиха Магомедовича, 
Собрание депутатов МО 
СП «село Гельбах» решает:

1. Присвоить наименование 
улицы в селении Гельбах 
Кизилюртовского района 
Республики Дагестан име-
ни Народного артиста Ре-
спублики Дагестан Иманго-

лова Салиха Магомедовича.
2. Объект адреса находит-
ся в селении Гельбах, Но-
вые планы ( в местности 
Къакъа).

3. Опубликовать настоящее 
решение в газете «Вестник 
Кизилюртовкого района», 
и разместить на официаль-
ном сайте Администрации 
МО СП «село Гельбах» в сети 
«Интернет».

 Керимов А.Г,
Председатель Собрания

депутатов МО СП 
«село Гельбах» 

 d В Кизилюртовском рай-
оне начали готовиться к 
президентским выборам. 

11 июля глава района Рустам 
Татарханов провел встре-
чу с председателем терри-
ториальной избирательной 
комиссии Кизилюртовского 
района Нажбодином Ками-
ловым. Основной темой об-
суждения были предстоящие 
выборы Президента Россий-
ской Федерации- 2024.
В ходе встречи присутство-
вал также председатель 
участковой избирательной 
комиссии Магомедмирза Ма-
гомедмирзаев. 
Татарханов и Камилов об-
судили важные вопросы, 
связанные с подготовкой и 
проведением выборов. Были 
рассмотрены основные эта-
пы избирательного процес-
са, организации участковых 
избирательных комиссий и 
процедуры голосования. 

Председатель ТИК расска-
зал, что  спланировал ряд 
мероприятий, направлен-
ных на информирование и 
мобилизацию избирателей. 
Он подчеркнул важность ак-
тивного участия населения 
в выборах и поручился сде-
лать все необходимое для 
обеспечения честности и 
прозрачности избиратель-
ного процесса. Обсуждались 
также меры по предотвраще-
нию возможных нарушений 
и манипуляций.
В конце встречи глава рай-
она выразил уверенность 
в успешной организации и 
проведении выборов Пре-
зидента в 2024 году. Он под-
твердил готовность к сотруд-
ничеству и взаимодействию, 
чтобы обеспечить макси-
мально ровный и демокра-
тичный избирательный 
процесс в Кизилюртовском 
районе.

Амина Татаева

Подготовка 
к выборам

Заседание по охране труда
 d Заседание межведом-

ственной комиссии по 
охране труда прошло в 
Кизилюртовском районе. 

В соответствии с планом ра-
боты 5 июля в отделе сель-
ского хозяйства админи-
страции Кизилюртовского 
района состоялось заседа-
ние межведомственной ко-
миссии по охране труда, ко-
торое прошло совместно с 
Центром занятости района.

В рамках встречи участни-
ки обсудили вопросы про-
филактики  производствен-
ного травматизма. Как 
сообщил инспектор по ох-
ране труда  ЦЗН Гасан Усма-
нов, в ходе анализа произ-
водственного травматизма 
в Кизилюртовском районе 
на протяжении 2 послед-
них лет не произошло. По 
его словам, ни одного не-
счастного случая с тяже-
лыми последствиями и по-

гибших на производстве 
не зарегистрировано. Так-
же он рассказал о порядке  
действий работодателя при 
несчастном случае на про-
изводстве согласно (ст. 228 
ТК РФ).
Далее более с развернутым  
содержанием  термина «не-
счастный случай на произ-
водстве» выступил главный 
специалист ОСХ Магомед 
Омаров.

Амина Татаева

 e ВСЕ ФОТО МАГОМЕДА МАГОМЕДОВА

Решение Собрания депутатов 
МО СП «село Гельбах» 
№ 6-2.5. от 28.04.2023 г.
О присвоении 
наименования улицы 
в селении Гельбах 
Кизилюртовского района 
Республики Дагестан

Официальное



Все номера газеты
на официальном сайте 

mr-kizilyurt.ru 3 Общественно-политическая газета
Кизилюртовского района

№ 26 (407) 14 июля 2023 года

Встреча главы с ветеранами
 d Если с вашего счёта 

украли деньги, банки 
будут возвращать их. 
Такой закон  приняли в 
Госдуме.

Подозрительные опера-
ции начнут проверять по 
специальной базе Центро-
банка. Если деньги пере-
вели без согласия клиента 
на российский счёт, опера-
тор вернёт их в течение 30 
дней после подачи заявле-
ния, на зарубежный — до 
60 дней.
Если же человек самостоя-
тельно перечислил деньги 
злоумышленнику, то банк 
заморозит их на два дня. 
За это время отправитель 
сможет поменять реше-
ние и не подтверждать пе-
ревод.
Кроме того, ЦБ будет пре-
доставлять банкам инфор-
мацию о счетах, которые 
используют мошенники. 
Так кредитные организа-
ции смогут отключать зло-
умышленникам электрон-
ные средства платежа.
Закон защитит накопле-
ния всех россиян, особен-
но людей старшего поко-
ления — их чаще всего 
обманывают преступники.
- отличный ответ мошен-
никам
- скорей бы закон вступил 
в силу.

Объясняем.рф

Счёт под
защитой

 d В администрации Ки-
зилюртовского района 
чествовали ветеранов МО 
МВД России «Кизилюртов-
ский». 

В пятницу, 23 июня, глава 
Кизилюртовского района 
Рустам Татарханов в своем 
кабинете встретился с ве-
теранами МО МВД России 
«Кизилюртовский» , кото-
рые посвятили свою жизнь 
служению родине, стояли 
на страже порядка, охраняя 
покой граждан. 
В торжестве приняли уча-

стие также  председатель 
Собрания районных депута-
тов Абдурашид Магомедов, 
начальник отдела культуры 
и туризма Асият Джанавова 
и управляющий делами ад-
министрации района Алдан 
Госенов. 
Рустам Татарханов обра-
тился к приглашённым го-
стям со следующими слова-
ми: «Уважаемые ветераны 
МВД! Лучшие годы своей 
жизни вы посвятили служ-
бе. За вашими плечами бо-
гатый жизненный опыт, 
безупречное служение ин-

тересам государства. Для 
многих поколений моло-
дых сотрудников органов 
внутренних дел и внутрен-
них войск, всех, кто несет 
или готовится принять на 
себя ответственность за обе-
спечение законности и пра-
вопорядка – вы являетесь 
достойным примером для 
подражания».Глава поже-
лал им крепкого здоровья, 
долгих лет жизни, счастья 
и семейного благополучия. 
Мероприятие продолжи-
лось чествованием вете-
ранов внутренних дел за 

образцовое исполнение слу-
жебного долга, высокое про-
фессиональное мастерство, 
достигнутые положитель-
ные результаты в служебной 
деятельности.
Кизилюртовские милицио-
неры в отставке получили 
благодарственные письма 
и денежные подарки по слу-
чаю празднования Дня ве-
теранов органов внутрен-
них дел и внутренних войск. 
Завершилось торжество об-
щим коллективным памят-
ным фото.

Патимат Хабибова

 d 24 июня в конференц-за-
ле администрации Кизи-
люртовского района члены 
Комитета Народного Со-
брания РД по образованию 
и науке под руководством 
председателя Елены Пав-
люченко провели торже-
ственную церемонию че-
ствования и награждения 
лучших педагогических 
работников.  

В мероприятии приняли 
участие глава Кизилюр-
товского района Рустам Та-
тарханов, его заместитель 
Адиль Аджаматов, началь-
ник Управления образова-
ния Хайбула Гаджиев и его 
заместитель Зумруд Шуай-
пова, а также руководители 
муниципальных дошколь-
ных и общеобразователь-
ных организаций. 
В ходе праздничного тор-
жества прозвучали имена 
лучших из лучших педаго-
гов Кизилюртовского рай-
она. Среди награжденных 
Почетной грамотой и цве-
тами от Народного собра-
ния Республики Дагестан 
и Комитета по образованию 
и науки «За многолетний 
добросовестный труд в си-
стеме образования, актив-
ную жизненную позицию 
и профессионализм» были 
удостоены: Асият Абдулаева 

(Комсомольская СОШ), Аси-
ят Гамзатова (Новочиркей-
ская СОШ №1), Асият Гаджи-
ева (Зубутли Миатлинская 
СОШ), Саида Загалаева (Сул-
танянгиюртовская СОШ 
№1), Зухра Ибихаджиева 
(Чонтаульская СОШ №2), 
Индира Омарова (Султа-
нягюртовская СОШ №2) и 
Айшат Шабанова (Нечаев-

ская СОШ №1). 
Много добрых, искренних 
слов благодарности услы-
шали в этот день в свой 
адрес педагоги. А завер-
шилось мероприятие кол-
лективным фото на память. 
Напомним, что 2023 год 
Указом Президента России 
Владимира Путина объяв-
лен Годом педагога и на-

ставника. Миссия Года – 
признание особого статуса 
педагогических работни-
ков, в том числе выполня-
ющих наставническую де-
ятельность. 
Мероприятия Года педагога 
и наставника будут направ-
лены на повышение пре-
стижа профессии учителя.

Патимат Хабибова

Награждение лучших педагогов

 e ВСЕ ФОТО МАГОМЕДА МАГОМЕДОВА

 d 29 выпускников даге-
станских школ набрали 
в этом году 100 баллов по 
ЕГЭ, в том числе:

- русский язык - 13;
- химия - 9;
- биология - 4;
- математика;
- физика;
- литература;
- информатика.

«Каждая высокобалльная 
работа, каждая победа во 
всероссийских олимпиа-
дах, творческих конкурсах 
и других интеллектуаль-
ных состязаниях — это итог 
большого нелегкого пути», 
- сказал Сергей Меликов в 
ходе встречи с выпускника-
ми и победителями олим-
пиад.

Сайт Главы РД

100 баллов 
по ЕГЭ



Все номера газеты
на официальном сайте 

mr-kizilyurt.ru4  Общественно-политическая газета
Кизилюртовского района

№ 26 (407) 14 июля 2023 года

Расширенное заседание АТК

Скорбная весть пришла в рай-
он. При выполнении боевых 
задач в специальной военной 
операции погиб еще один наш 
земляк- уроженец с. Чонтаул 
Кизилюртовского района Ихы-
вов Тимур Надырбекович.
Он не смог остаться в стороне 
от беды, которая настигла на-
селение Донецкой и Луганской 
народных республик, Запорож-
ской и Херсонской областей. В 
ходе частичной мобилизации  
Тимур одним из первых ушел 
на передовую защитить наших 
братьев от фашизма.
Ихывов Тимур Надырбекович 
родился  3 марта 1990 года в с.
Чонтаул  Кизилюртовского рай-
она. Окончил среднюю школу, 
был призван в Российскую Ар-
мию. Отслужил, приехал в род-
ное село, создал семью, затем 
уехал в г.Норильск на заработ-
ки. Устроился в компанию ООО 
«Дорстрой».
Во время спецоперации фи-
зически развитый, смелый па-
рень из Чонтаула героически 
воевал, попал под обстрел, по-
лучил тяжелое ранение в голо-
ву. Рядом с ним бок о бок был 
его односельчанин Гаджи, он 
оттащил с поля боя раненного  
товарища. 
В последствии Тимур оказался 
в госпитале, где он находил-
ся 5 месяцев. Врачи боролись 
за его жизнь, родные и близ-
кие надеялись на чудо, особен-
но мама Барият. Она верила, 
что молодой организм Тимура  
справится, но полученные ра-
нения оказались несовмести-
мы с жизнью.
Мать поехала к сыну в госпи-
таль и увидела своего Тимура, 
который лежал, подключенный 
к аппаратам. Тимур открыл гла-
за, в последний раз посмотрел 
на маму, и по щеке его пробе-
жала слеза. Как будто он ждал 
мать, чтобы посмотреть на нее 
в последний раз. Тимура не 
стало...
6 июля 2023 года тело Героя 
привезли  в родное село, чтобы  
похоронить со всеми почестя-
ми. Всколыхнулось  все село: 
и стар, и млад, ведь все здесь  
очень любили Тимура, он был 
сыном, братом для сельчан. Уе-
хал молодой, красивый парень, 
полный надежд и сил.. 
Тимур Ихывов всегда останет-
ся в памяти сельчан и жителей 
нашего района, как добрый, 
смелый, отзывчивый, готовый 
придти на помощь любому. Ему 
было всего лишь  33 года. 
Соболезнования семье Ихы-
вовых выразил глава Кизи-
люртовского района Рустам 
Багавдинович Татарханов, так-
же приехал на похороны воен-
ком города Кизилюрт Шейх-
саид Магомедов. Руководство 
района заверило, что семье 
Ихывовых будет оказана необ-
ходимая помощь и поддержка.

Мадина Бекболатова 

Скорбное

 d На минувшей неделе 
в конференц-зале адми-
нистрации Кизилюртов-
ского района состоялось 
расширенное заседание 
Антитеррористической 
комиссии, которое про-
шло под руководством 
главы Кизилюртовского 
района Рустама Татарха-
нова.

На него были приглашены 
руководители правоохра-
нительной, образователь-
ной, социальной, обще-
ственной структур района, 
работники аппарата адми-
нистрации района и главы 
сельских поселений.
В президиуме — руководи-
тель муниципалитета Ру-
стам Татарханов, предсе-
датель районного Собрания 
депутатов Абдурашид Ма-
гомедов, заместитель гла-
вы администрации района 
Адиль Аджаматов, старший 
инспектор ГОООПОО МОВО 
по г. Кизилюрт, филиала 
ФГКУ «УВО ФНГ России по 
РД» Рашид Гаджиев и на-
чальник ОНД и ПР № 6 ГУМ-
ЧС России по РД Рамин Ах-
медов.
Открыл и вел заседание 
глава района Рустам Та-
тарханов. Он ознакомил 
участников заседания с по-
весткой дня. На обсужде-
ние было вынесено четыре 
вопроса:
1. Об эффективности ис-
полнения мероприятий 
комплексного плана про-
тиводействия идеологии 
терроризма в Российской 
Федерации на 2019-2023 
годы.
2. О недостатках, выявлен-
ных в ходе проверок ор-
ганизации работы ответ-
ственных должностных 
лиц и руководителей хо-
зяйствующих субъектов, не 
устранивших нарушения 
требований к антитерро-
ристической защищенно-
сти объектов образования.
3. О состоянии работы и 
мерах по недопущению 
распространения терро-
ристической идеологии в 
молодежной среде и вов-
лечения в деятельность за-
конспирированных терро-
ристических ячеек.
4. О ходе исполнения реше-

ний НАК, АТК в РД и АТК МР 
«Кизилюртовский район».
С подробным докладом по 
первому вопросу высту-
пил начальник Управле-
ния образования Хайбула 
Гаджиев. Он отметил, что 
в течение учебного года пе-
дагогические коллективы 
школ работали над выпол-
нением задач не только в 
том, чтобы вооружить уча-
щихся глубокими и проч-
ными знаниями, но и сфор-
мулировать у школьников 
духовно-нравственные ка-
чества, воспитать патрио-
тизм, развивать творческое 
мышление, познаватель-
ную активность, умение са-
мостоятельно пользоваться 
различными источниками 
информации, ориентиро-
ваться в событиях сегод-
няшнего дня.
«Одним из ключевых на-
правлений борьбы с тер-
рористическими и экстре-
мистскими проявлениями 
в общественной среде вы-
ступает их профилактика. 
Особенно важно проведе-
ние такой профилактиче-
ской работы в среде мо-
лодежи, так как именно 
указанная среда в силу це-
лого ряда различных фак-
торов является одной из 
наиболее уязвимых в пла-
не подверженности нега-
тивному влиянию разноо-
бразных антисоциальных 
и криминальных групп. 
Социальная и материаль-
ная незащищенность мо-
лодежи, части максимализ-
ма в оценках и суждениях, 
психологическая незре-
лость, значительная зави-
симость от чужого мнения 
— вот только некоторые из 
причин, позволяющих го-
ворить распространения 
радикальных идей среди 
молодежи.
В 2022-2023 учебном году в 
школах района проведены 
классные часы и внекласс-
ные мероприятия по тема-
тике антитеррористиче-
ской и противопожарной 
безопасности: «Профилак-
тика терроризма и экстре-
мизма в школе», «Терро-
ризм- угроза обществу», 
«Нет террору», «Вместе 
против терроризма», «Мо-
лодежь и террор», «Мы 

выбираем жизнь», «День 
солидарности в борьбе с 
терроризмом».
Ежемесячно на школь-
ных сайтах в разделе «Ан-
титеррор» выставляются 
материалы мероприятий 
антитеррористической на-
правленности проводимых 
в образовательных учреж-
дениях района. Данные ме-
роприятия можно посмо-
треть на школьных сайтах.
Разработана Дорожная кар-
та (план мероприятий по 
обеспечению антитеррори-
стической защищенности в 
образовательных организа-
циях района).
В целях устранения причин 
и условий, способствующих 
совершению преступной 
экстремистской и терро-
ристической деятельно-
сти, ежегодно в образо-
вательных учреждениях 
в четверть раз проводят-
ся единые уроки по темам: 
«Осуждаем терроризм», 
«Международный терро-
ризм и его последствия», 
«Терроризм - зло, толерант-
ность - образ жизни обще-
ства», «Посвящаем детям 
Беслана».
Докладчик  также отме-
тил, что в целях развития 
у населения, прежде все-
го молодёжи, активной 
гражданской позиции, на-
правленной на неприятие 
идеологии терроризма, 
проводят общественно-по-
литические, культурные и 
спортивные мероприятия, 
посвященные Дню соли-
дарности в борьбе с терро-
ризмом.
«В октябре в 6-7 классах 
классные руководители 
провели уроки мужества, 
посвященные участникам, 
а так же сотрудникам пра-
воохранительных органов, 
участвовавших в меропри-
ятиях антитеррористиче-
ского характера. Уроки му-
жества с приглашением 
военнослужащих России, 
участников спецопера-
ции, стали частыми меро-
приятиями в школах рай-
она: «Гельбахская СОШ», 
«Зубутли-Миатлинская 
СОШ», «Нечаевская СОШ 
№1,2», «Нижнечирюртов-
ская СОШ», «Новочиркей-
ская №1 ,2», «Кульзебская 

СОШ», «Чонтаульская СОШ 
№1, 2», Миатлинская СОШ, 
Стальская СОШ №2, 3, «Ки-
роваульская СОШ (в 16 шко-
лах района у 44-х учителей 
близкие родственники уча-
ствуют в спецоперации на 
Украине). Больше 70 ребят 
из села Зубутли-Миатли, 
защищая границы стра-
ны, находятся сейчас вда-
ли от своих матерей, жен 
и детей. На мероприятия 
были приглашены вчераш-
ние выпускники школы, 
нынешние участники спе-
цоперации - Муслим Дар-
бишев, Амир Гаджиханов, 
Рустам Мусаев, Магомедба-
сир Джамалдинов и Хабиб 
Исаев. На примерах их от-
важности должна расти мо-
лодежь, от которой зависит 
стабильность в будущем.
Занятие по воспитанию па-
триотизма, культуры пове-
дения, межнациональной 
и межконфессиональной 
дружбы с приглашени-
ем молодежи с. Нечаевка 
и учащихся 8-11 классов 
МКОУ «Нечаевская СОШ №1 
и №2», в медресе имени Ме-
селова Магомеда аль Ху-
чада провели лекцию со-
трудники по национальной 
политике и делам религии 
РД и ДГИ совместно с отде-
лом АТК Кизилюртовского 
района, где среди учащих-
ся Нечаевских школ прове-
ли конкурс-тестирование 
на знание антитеррористи-
ческого законодательства. 
Мероприятие провели Бер-
киханов Магомедали, пред-
ставитель Министерства 
национальной политики 
Салманов Магомед, пред-
ставитель ДГИ», - заключил 
свое выступление Гаджиев.
Далее по каждому следую-
щему вопросу были заслу-
шаны доклады с четкими 
разъяснениями.
В завершение заседания 
Рустам Татарханов побла-
годарил всех за активное 
участие в работе антитер-
рористической комиссии, 
и еще раз подчеркнул, что 
на сегодняшний день нет 
задачи более важной, чем 
профилактика терроризма 
и экстремизма.
«Необходимо четкое взаи-
модействие всех структур 
органов власти, религиоз-
ных деятелей, обществен-
ности в вопросах информа-
ционно — пропагандисткой 
и разъяснительной рабо-
ты в молодежной сфере, 
нацелив их на предупре-
ждение распространения 
террористической и экс-
тремистской идеологии. 
Противодействие терро-
ризму – одно из приори-
тетных направлений по-
литики правительства, как 
республики, так и страны в 
целом. Поэтому каждому из 
нас необходимо помнить о 
личной ответственности за 
происходящее вокруг нас», 
- подчеркнул он.

Патимат Хабибова



Все номера газеты
на официальном сайте 

mr-kizilyurt.ru 5 Общественно-политическая газета
Кизилюртовского района

№ 26 (407) 14 июля 2023 года

Накануне приехавший в 
краткосрочный отпуск 
участник СВО, заместитель 
командира взвода Залимхан 
Магомедов в торжественной 
обстановке вручил Благо-
дарственное письмо заме-

стителю главы администра-
ции села Зубутли-Миатли 
Тагиру Мусаеву, а также ак-
тивисту Тагиру Сагитаеву 
от подполковника, врио ко-
мандира в/ч 39235 Г.А Се-
кунова за оказанную гу-

манитарную помощь для 
военнослужащих, участву-
ющих в специальной воен-
ной операции на террито-
рии Донецкой и Луганской 
народных республик.

Патимат Хабибова

Благодарственное письмо 

 d В Кизилюртовском райо-
не продолжают оказывать 
помощь семьям мобилизо-
ванных.  

11 июля заместитель гла-
вы администрации района 
Адиль Аджаматов в своем 
кабинете встретился с ро-
дителями военнослужаще-
го- участника  специальной 
военной операции Мухтара 
Абдулжалилова. 
Рядовой Мухтар Абдулжа-
лилов родом из села Шу-
шановка Кизилюртовско-
го района. С самого начала 
специальной военной опе-

рации он с честью и досто-
инством исполняет свой во-
инский и гражданский долг 
во имя защиты интересов 
Родины, обеспечения ее на-
циональной безопасности.
В ходе беседы родители сол-
дата рассказали, с какими 
проблемами столкнулись, 
оставшись без поддерж-
ки единственного сына. В 
частности, трудности ка-
сались социально-бытово-
го характера. Мать участ-
ника СВО подчеркнула, что 
ей требуется медицинская 
помощь, а также  они обра-
тились с просьбой  решить 

вопрос бесперебойной по-
дачи электроэнергии. Все 
пожелания и вопросы были 
взяты на контроль.
В свою очередь заместитель 
главы администрации райо-
на Адиль Аджаматов побла-
годарил родителей за до-
стойное воспитание сына, 
за преданность и истинный 
патриотизм, бесконечную 
любовь к своей малой роди-
не. Он пожелал семье креп-
кого здоровья, скорейшей 
победы и благополучного 
возвращения сына к любя-
щей семье.

Патимат Хабибова

Помощь семьям 
мобилизованных

 d Выпускница Шушанов-
ской СОШ за выдающиеся 
успехи в учёбе получила 
именной сертификат от 
депутата Госдумы РФ Аб-
духакима Гаджиева. 
Выпускница Шушановской 
СОШ Камила Газимагомедова 
получила сертификат от имени 
депутата Госдумы РФ Абдуха-
кима Гаджиева за окончание с 
отличием 1 курса Юридическо-

го колледжа Северо-Кавказско-
го института. 
Также в Шушановскую школу 
направлено Благодарствен-
ное письмо за высокий уро-
вень подготовки выпускников 
и педагогическое мастерство. 
Классным руководителем вы-
пускницы являлась Зухра Ма-
гомедовна Алисултанова,кото-
рая видела в ней потенциал и 
верила в неё.

Амина Татаева

За хорошую учёбу

 e ВСЕ ФОТО МАГОМЕДА МАГОМЕДОВА

 d 12 июля в Кизилюр-
товском отделении Все-
российского общества 
слепых был проведен 
шахматно -шашечный 
турнир. Соревнования  
прошли  при поддержке 
отдела физической куль-
туры, спорта и молодежной 
политики администрации 
Кизилюртовского района. 

В честной борьбе по рус-
ским шашкам среди муж-
чин выиграл Осман Осма-
нов, второе место занял 
Зайнудин Магомедов, тре-
тье – Ахмед Джанаев. 
В то же время проходил 
турнир по шахматам среди 
мужчин, в котором победил 
Алиасхаб Омаров. Почетные 
второе и третье места полу-
чили Магомед Юшаев и Ма-
гомедрасул Умаров, соответ-
ственно. 
Соревнование по шашкам 
проводилось в том числе 

и среди женщин. Победи-
тельницей стала Айзанат 
Гитинова, серебро получи-
ла Сидрат Алиева, бронзу – 
Ирайгонат Абдулаева. 
Находясь на турнире, на-
чальник отдела физической 
культуры, спорта и молодеж-
ной политики администра-
ции района Магомедрасул 
Абдулахидов также принял 
участие в любительской игре 
в шашки с одной из участ-
ниц. Затем он поздравил всех 
победителей и вручил им 
грамоты, медали, кубки и 
приятные подарки: наборы 
для игры в шашки и шахма-
ты, дартс и другие призы. 
Мероприятие прошло в дру-
желюбной атмосфере, ра-
ботники администрации 
Кизилюртовского района 
и председатель отделения 
ВОС Ахмед Абдулаев поже-
лали участникам соревно-
ваний здоровья и долгих лет.

Лина Зиннурова

Провели турнир 
в обществе слепых



Все номера газеты
на официальном сайте 

mr-kizilyurt.ru6  Общественно-политическая газета
Кизилюртовского района

№ 26 (407) 14 июля 2023 года

Заседание Оперативного штаба 
11 июля глава Кизилюртовско-
го района Рустам Татарханов в 
своем кабинете провел ежене-
дельное плановое совещание 
с участием заместителей, руко-
водителей структурных подраз-
делений администрации и глав 
сельских поселений.
Предваряя встречу, руководи-
тель муниципалитета подчер-
кнул, что совещание с расширен-
ным составом поможет сообща 
решать возникающие вопросы 
и проблемы района, далее про-
анализировал выполнение кон-
трольных поручений, данных им 
раннее на предыдущих совеща-
ниях, и нацелил всех присутству-
ющих на дальнейшую активную 
работу.
В рамках встречи участники за-
тронули  ряд важных вопросов 
касаемо текущего состояния дел 
по основным направлениям дея-
тельности сельских администра-
ций, связанных с актуализаци-
ей данных земельных участков 
и объектов коммерческой де-
ятельности, осуществляющих 
свою деятельность без соответ-
ствующей регистрации в налого-
вых органах, комплексных про-
грамм развития территорий, в 
которых участвует район, этапы 
корректировки документаций 
по территориальному планиро-
ванию и внесению   изменений 
в Генеральные планы сельских 
поселений  района, а также про-
ведения весенней призывной 
кампании и реализации меро-
приятий, направленных на при-
влечение граждан к заключению 
контрактов для прохождения во-
енной службы.
Начальник отдела архитектуры 
и строительства Рустам Сулейма-
нов доложил о работе по выяв-
лению правообладателей ранее 
учтенных объектов недвижимо-
сти и земельных участков без 
прав. По его словам, работа по 
внесению сведений о собствен-
никах объектов недвижимости 
направлена на обеспечение за-
щиты прав граждан и юридиче-
ских лиц, снижение   рисков воз-
никновения споров о правах на 
недвижимость, а также вовле-
чение объектов недвижимости 
в гражданский оборот.
Далее был рассмотрен вопрос 
оповещения призывников на 
срочную военную службу, в ходе 
которой  зависит дальнейшая ра-
бота призывной комиссии.  Было 
отмечено, что на сегодняшний 
день остается одним из проблем-
ных вопросов, возникших в ходе 
призыва, организация явки ре-
бят  на мероприятия, связанные 
с призывом на военную службу.
Кроме того, обращаясь к главам 
сельских поселений, отметил, 
что вопрос сбора налогов на-
ходится под особым контролем 
и  очень важно выполнить эту 
приоритетную задачу по испол-
нению плановых показателей по 
сбору налогов, и поэтому требу-
ется взаимодействие между все-
ми подразделениями, участвую-
щими в решении этой задачи. 
После обмена мнениями  врио 
начальника отдела по экономи-
ческой политике, инвестициям 
и предпринимательству Саадат 
Абдулхаликова отметила, что не-
обходимо усилить работу по со-
кращению налоговой недоимки.
В завершении планерки Рустам 
Багавдинович подвел итоги сове-
щания, поставил перед его участ-
никами конкретные задачи и 
обозначил сроки их выполнения.

Патимат Хабибова

Плановое 
совещание 

 d 10 июля глава Кизилюр-
товского района Рустам 
Татарханов в режиме ви-
деоконференцсвязи при-
нял участие  в заседании 
Оперативного штаба по 
обеспечению устойчиво-
сти развития экономики 
Республики Дагестан с 
учетом внешних факто-
ров, под руководством Гла-
вы РД Сергея Меликова. 

В работе совещания при-
няли участие заместите-
ли главы, начальники и 
специалисты структур-
ных подразделений ад-
министрации района, а 
также руководители под-
ведомственных учрежде-
ний муниципалитета.
Совещание открылось те-
мой гуманитарной помо-
щи Михайловскому райо-
ну Запорожской области, 
который стал подшефной 
для Дагестана террито-
рией.
Сергей Меликов напом-
нил, что в регионе создан 
оперштаб по обеспече-
нию жизнедеятельности 
и восстановлению объек-
тов инфраструктуры на 
отдельных территориях 
Михайловского района.
На заседаниях опершта-
ба будут утверждаться в 
том числе объекты, под-
лежащие восстановлению, 
подрядчики и поставщи-
ки, вопросы реализации 
специального инфра-
структурного проекта.
Поддержка будет оказы-
ваться в самых важных 
сферах, которые напря-
мую касаются благополу-
чия людей. Особое вни-
мание – летнему отдыху 
детей.
Анализ рабочей группы, 
которая уже несколько 
раз побывала на месте, 
показал, что помимо раз-
рушенных боевыми дей-
ствиями объектов, боль-
шинство социальных 
учреждений в Михайлов-
ском районе были постро-
ены в 60-70-х годах и с тех 
пор практически не ре-
монтировались. «Киев-
ский режим давно бро-
сил на произвол судьбы 
жителей региона», – ска-
зал глава республики.
Первоочередная задача,- 
подчеркнул глава Даге-
стана, – начать образова-
тельный процесс в школах 
района в установленные 
сроки и подготовить му-
ниципалитет к осен-
не-зимнему периоду.
Эта работа уже начата. В 
Михайловский район уже 
доставлено свыше 60 тонн 
гуманитарного груза. Да-
гестан уже принял около 
40 детей из Запорожской 
области на летний отдых.
Присоединиться к этому 
процессу Сергей Мели-
ков призвал всех сотруд-
ников дагестанских орга-
нов власти, предложив им 

перечислить на эти цели 
однодневный заработок. 
Говоря о необходимости 
участия каждого неравно-
душного, глава Дагестана 
процитировал Расула Гам-
затова: «Огонь в родном 
очаге теплее, когда чув-
ствуешь всю страну».
Дербент – древнейший го-
род России
Глава региона озвучил на 
совещании по актуаль-
ным вопросам инициа-
тиву о том, что Дербент 
должен получить статус 
5000-летнего города офи-
циально. «То, что прези-
дент России Владимир Пу-
тин активно поддержал 
нас в этом вопросе, пока-
зав при этом незауряд-
ные знания по истории 
Дербента, нас обязывает 
начать работу. Нам нуж-
но официально получить 
соответствующие норма-
тивные параметры, что-
бы город был официаль-
но признан древнейшим 
в России», – сказал Сергей 
Меликов.
Для этого в республике бу-
дет создана специальная 
рабочая группа. В неё во-
йдут представители пра-
вительства и парламента, 
Миннаца и Минкультуры 
Дагестана, самого Дер-
бента. Возглавит рабочую 
группу Сергей Меликов.
Напомним, ранее прези-
дент России Владимир Пу-
тин в ходе рабочей поезд-
ки в Дербент предложил 
считать, что самому юж-
ному городу страны не две 
тысячи, а пять тысяч лет. 
Такого мнения придержи-
ваются многие учёные.
Строительство и капре-
монт объектов социаль-
ной инфраструктуры
О промежуточных итогах 
развития строительно-
го комплекса в Дагестане 
рассказал глава Минстроя 
РД Артур Сулейманов.
В 2021 году Сергей Ме-
ликов обозначил одну из 
приоритетных задач в 
сфере ЖКХ – нарастить 
участие республики в фе-
деральных мерах под-
держки, поскольку на тот 
момент менее 20% респу-
бликанской инвестицион-
ной программы финанси-
ровалось из федерального 
бюджета.
«За последние 2 года Да-
гестан получил более 

24,5 млрд федеральных 
средств на развитие от-
расли ЖКХ, что позволило 
обеспечить республикан-
ский бюджет 63-процент-
ным финансированием 
внешних привлеченных 
средств. Вместе с тем Да-
гестану впервые удалось 
разово привлечь сразу 2,3 
млрд рублей в рамках од-
ной программы модер-
низации коммунальной 
инфраструктуры. Полная 
реализация всех проектов 
запланирована да конца 
2025 года», – сообщил Ар-
тур Сулейманов.
Вместе с тем, он отметил, 
что в рамках федеральной 
программы «Формирова-
ние комфортной город-
ской среды» в этом году 
дополнительно привле-
чены федеральные сред-
ства в размере 80,8 млн 
рублей на благоустрой-
ство центральной части 
села Рича Агульского рай-
она, и призвал админи-
страцию муниципалите-
та активизировать работу 
в реализации этого соци-
ально значимого проекта.
Отдельно е внимание 
было уделено вопросам 
строительства социаль-
ных объектов. В этом году 
планируется ввести в экс-
плуатацию 40 школ и 8 дет-
ских садов в рамках на-
циональных проектов. В 
сравнении с предыдущими 
годами сегодня отмечается 
максимальный объем осво-
ения бюджетных средств. 
Детально ход строитель-
ства каждого объекта обсу-
дят на совещании с участи-
ем заместителя министра 
просвещения РФ Андрея 
Николаева.
Подробнее о капремонте 
и строительстве объектов 
в сфере здравоохранения 
Сергею Меликову доложи-
ла руководитель Минздра-
ва Татьяна Беляева. По ее 
словам, в этом году в Даге-
стане планируется капи-
тально отремонтировать 
74 здания.
По всем 74 объектам 
уже заключены государ-
ственные контракты. На 
63 объектах уже нача-
ты и ведутся строитель-
но-монтажные и ремонт-
ные работы. На остальных 
11 объектах ведутся под-
готовительные работы и 
корректировка сметной 
документации.
В этом году в республике 
предусмотрено приобре-
тение и монтаж 27 быстро-
возводимых модульных 
конструкций. Один объ-
ект уже готов, по 13 объ-
ектам завершены подгото-
вительные мероприятия, 
заказаны материалы. По 
14 объектам ведется мон-
таж и сборка.
Министр образования и 
науки РД Яхья Бучаев рас-
сказал, что по поручению 
Сергея Меликова в Даге-

стане ведется ежеднев-
ный мониторинг хода ка-
питального ремонта школ.
Общий процент готовно-
сти объектов по республи-
ке составляет 65%. Для 
сравнения: на прошлой 
неделе он составлял 56%.
«В целом на объектах про-
ведения капитального ре-
монта усилили ход выпол-
нения работ, увеличили 
число работающих», – рас-
сказал министр.
Готовность по 60 школам 
составляет от 70 до 98%, 
по 73 объектам – от 40% 
до 68%, по 8 зданиям – от 
20 до 35%.
Сергей Меликов поручил 
активизировать темпы 
проводимых работ, а осо-
бое внимание уделить их 
качеству. Он напомнил о 
недопустимости срывов 
сроков и поручил доло-
жить 1 августа о промежу-
точных результатах работ.
Выявление и пресечение 
самовольного строитель-
ства в Махачкале.
О принимаемых мерах 
по выявлению и пресече-
нию самовольного строи-
тельства в Махачкале рас-
сказал мэр города Юсуп 
Умавов. В частности, в сто-
лице Дагестана разработа-
на схема взаимодействия 
между органами власти 
для пресечения наруше-
ний закона.
«Администрация пред-
принимает необходимые 
меры для исправления си-
туации в сфере градостро-
ительства. На постоянной 
основе пресекаются са-
мовольные застройки. С 
начала года в рамках ис-
полнения решений судов 
снесено или частично раз-
рушено 10 объектов, имев-
ших признаки МКД. Но 
сейчас стоит вопрос не 
только в выявлении са-
мостроев, но и в налажи-
вании системной работы 
по предотвращению таких 
фактов», – сказал Умавов.
По словам мэра столи-
цы, динамика появления 
новых самовольных по-
строек с начала года сни-
зилась благодаря совмест-
ной работе с надзорными 
и правоохранительными 
органами. Сейчас адми-
нистрацией города гото-
вится схема расположения 
критических объектов, где 
имеется риск ведения са-
мовольных строительных 
работ и требующих кругло-
суточного наблюдения.
Комментируя доклад, Сер-
гей Меликов поддержал 
проводимые мероприятия, 
поручив и дальше держать 
вопрос на особом контроле. 
При этом глава республи-
ки отметил, что необходи-
мо пресекать незаконное 
строительство не только 
многоквартирных домов, 
но и других объектов, в том 
числе коммерческих.

Патимат Хабибова



Все номера газеты
на официальном сайте 

mr-kizilyurt.ru 7 Общественно-политическая газета
Кизилюртовского района

№ 26 (407) 14 июля 2023 года

Благоустройство улиц
 d В селении Миатли Ки-

зилюртовского района за-
вершается ремонт дорог в 
рамках программы «Мой 
Дагестан – Мои дороги». 

В селении Миатли продол-
жаются работы  по благоу-
стройству  улиц в рамках  
республиканской програм-
мы «Мой Дагестан - Мои 
дороги». 
Согласно проекту ремонт 
предполагает выравнива-
ние дороги, подсыпка пес-
чано-гравийной смеси с по-
следующим нанесением 

асфальтобетонного покрытия.
Добавим, что в рамках бла-
гоустройства социально 
значимых дорог предусмо-
трено не только асфальто-
вое покрытие улиц Имама 
Газимагомеда, Школьная, 
Айдимирова, Имама Гамза-
та, Имама Шамиля, Дахада-
ева, 25-Партсъезда, общей  
площадью 21 365 квадрат-
ных метров, но и переулков 
( 480 кв.м).
На данный момент боль-
шая часть работ уже за-
вершена. Были проведе-
ны ремонтные работы на 

основных улицах селения, 
что значительно улучшили 
условия передвижения для 
местных жителей. 
Напомним, что реализация 
программы «Мой Дагестан 
– Мои дороги» в Кизилюр-
товском районе являет-
ся важным этапом в раз-
витии инфраструктуры и 
улучшении качества жизни 
местных жителей. Завер-
шение всех работ позволит 
создать комфортные усло-
вия для передвижения и 
повысит общую привлека-
тельность селения.

 d В Дагестане заработал 
сайт «КОНТРАКТ 05.РФ», 
содержащий информацию 
о требованиях к желаю-
щим поступить на воен-
ную службу по контракту. 

Министерство по делам мо-
лодёжи Республики Дагеста-
на запустило работу сайта 
контракт05.рф  посвящен-
ного  военной службе по кон-
тракту. 
На платформе можно озна-
комиться с требованиями к 
потенциальным военнослу-
жащим и перечнем необхо-

димых документов для по-
дачи заявки на контрактную 
службу.
Кроме того, сайт позволяет 
заполнить заявку для посту-
пления на службу. 
Граждане могут найти но-
мера пунктов отбора на во-
енную службу по контракту 
и «горячей линии».
Также на сайте размещена 
информация о мерах соци-
альной поддержки – о вы-
платах и льготах; прописан 
алгоритм подачи заявок.

Источник: Минтруда 
и соцразвития РД

Военная служба 
по контракту

 d Жители селения Сул-
танянгиюрт обратились в 
администрацию района. 

12 июля в своем кабинете за-
меститель главы администра-
ции Адиль Аджаматов про-
вел встречу с активом села 
Султанянгиюрт. Основными 
темами обсуждения стали 
проблемы, связанные с водо-
снабжением и строительством 
«Сада памяти» в данном посе-
лении.
Участники встречи пожало-
вались на постоянные про-
блемы с водой в селе. Они 
указали на периодические 
перебои с водоснабжением и 
недостаточное давление в во-
допроводной сети, а также на 
ограниченные возможности 
снабжения села чистой питье-
вой водой. 
Аджаматов внимательно вы-
слушал представителей акти-

ва села и выразил понимание 
к их проблемам. Он подтвер-
дил, что вопрос  с водоснабже-
нием  является приоритетным 
для муниципалитета и обещал 
вместе с руководством райо-
на  принять все необходимые 
меры для решения проблемы.
Также на встрече было обсуж-
дено строительство «Сада па-
мяти»  в селе Султанянгиюрт. 
Этот проект является важным 
для местных жителей, так как 
«Сад памяти» будет являться 
местом, где сельчане могут 
почтить память своих умер-
ших близких и друзей, погиб-
ших  в СВО.
В заключение встречи актив 
села Султанянгиюрт выразил 
свою благодарность  к руко-
водству района за внимание 
к проблемам поселения и его 
готовность принять меры для 
их решения.

Амина Татаева

Рабочая встреча

Ремонт дорог завершён

 d Работы по благоустрой-
ству улиц в селениях Ком-
сомольское и Зубутли –Ми-
атли  успешно завершены 
в рамках республиканской 
программы «Мой Дагестан 
– Мои дороги». 

Работы по благоустрой-
ству улиц в селениях Ком-
сомольское и Зубутли –
Миатли  были успешно 

завершены в рамках ре-
спубликанской програм-
мы «Мой Дагестан-Мои до-
роги». Согласно проекту, 
ремонт включал в себя вы-
равнивание дороги, под-
сыпку песчано-гравийной 
смеси и последующее на-
несение асфальтобетонно-
го покрытия.
В результате этих работ 
улицы данных сельских по-

селений стали более ком-
фортными и безопасными 
для жителей и автомоби-
листов. Программа «Мой 
Дагестан – Мои дороги» 
является важным шагом в 
развитии инфраструктуры 
региона и позволяет улуч-
шить состояние дорожной 
сети в различных населен-
ных пунктах.

Амина Татаева

 e ФОТО МАГОМЕДА МАГОМЕДОВА



Все номера газеты
на официальном сайте 

mr-kizilyurt.ru8  Общественно-политическая газета
Кизилюртовского района

№ 26 (407) 14 июля 2023 года

При перепечатке ссылка на газету 
“Вестник Кизилюртовского района” 
обязательна. Материалы к публикации 
принимаются в электронном виде. 
Мнение редакции может не совпадать с 
позицией авторов. Редакция оставляет за 
собой право редактировать и сокращать 
материалы без согласования с автором.

Главный редактор
Магомедова Манаша Гасановна 
Общественно-политическая газета 
“Вестник Кизилюртовского района”
Учредитель: муниципальное бюджетное 
учреждение “Пресс-центр администрации 
МР “Кизилюртовский район”

Адрес редакции и издателя:
368124, г. Кизилюрт,
ул. Гагарина, 52 а.
Телефон: 8-928-061-43-43.
E-mail - pc.kr@mail.ru.
Подписной индекс 51414

Свидетельство о регистрации средства 
массовой информации ПИ № ТУ 05-
00321 выдано 26 августа 2015 года 
Управлением Федеральной службы 
по надзору в сфере связи, 
информационных технологий 
и массовых коммуникаций по РД.

Газета отпечатана в 
типографии  ООО “Дом 
печати”, РД, г. Махачкала, 
пр. Акушинского, 20а.
Заказ № 769
Цена свободная.
Тираж - 1600 экз.

Реклама, объявления

День семьи и верности

 d Внимание!  Кадровая 
потребность на пред-
приятия Республики 
Башкортостан!

В целях содействия в тру-
доустройстве безработных 
и незанятых граждан, про-
живающих на территории 
Кизилюртовского  района,  
Центр занятости населения 
района представляет сведе-
ния о потребности рабочих 
мест предприятий  Респу-
блики Башкортостан.
Имеются более 4000 тысяч 
вакансий для безработных 
и незанятых граждан, же-
лающих переехать с целью 
трудоустройства в вышена-
званный регион с заработ-
ной платой от 45 000 ру-
блей и выше. 
Официальное трудоустрой-
ство, оплачиваемые отпу-
ска, а также субсидии на 
погашение ипотеки или по-
гашение первоначального  
ипотечного взноса и др. 
За подробной  информа-
цией просьба обращать-
ся по телефону горячей 
линии – 8989 864 38 54  
или по адресу: г.Кизи-
люрт, ул. Ленина, 101 «а».

Открыта
вакансия

Новости 
Кизилюртовского 
района

 d В библиотеке селения 
Акнада прошёл конкурс, 
посвящённый Всемир-
ному Дню семьи, любви 
и верности. 

7 июля заведующая би-
блиотеки селения Акнада 
Джамиля Алиева прове-
ла конкур «Наша семья - 
книжкины друзья», при-

уроченный Всемирному 
Дню семьи, любви и вер-
ности.
На мероприятии дети уз-
нали о семейных ценно-
стях и соблюдении добрых 
традиций, объединяющих 
родных и близких. Дети 
читали стихи и послови-
цы о семье, разгадывали 
тематические загадки.

На воздушных шарах дети 
нарисовали самые глав-
ные символы семьи -доми-
ки, в которых живут мамы, 
папы, дети и даже домаш-
ние животные.
В конце мероприятия все 
приглашённые были на-
граждены сладкими при-
зами.

Марина Зубайриева

 d О проведении собра-
ния о согласовании ме-
стоположения границы 
земельного участка.

Кадастровым инженером 
Наибовым Омаром Алие-
вичем, квал. аттест. №05-
11-102, Респ. Дагестан,  
г.Кизилюрт, ул. Малагусей-
нова, 6 «а» в отношении 
земельных участков, рас-
положенных: Кизилюртов-
ский район: с. Стальское: 
ул. Абубакара, 40 выполня-
ются кадастровые работы 
по уточнению местополо-
жения границы земельно-
го участка.
Заказчиком кадастровых 
работ являются: земле-
пользователи по указан-
ным адресам.
Собрание заинтересован-
ных лиц по поводу согла-
сования местоположения 
границы состоится: Респу-
блика Дагестан, г. Кизи-
люрт, ул. Малагусейнова, 6 
«а», здание  ПОЖКХ 2 этаж  
каб. № 6  24.07.2023 года в 
10 часов 00 минут.
С проектом межевого 
плана земельного участ-
ка можно ознакомиться 
по адресу: Респ. Дагестан, 
г.Кизилюрт, здание ПО-
ЖКХ, 2 этаж,  каб. № 6.
Возражения по проекту 
межевого плана и требо-
вания о проведении согла-
сования местоположения 
границ земельных участ-
ков на местности прини-
маются с даты выхода га-
зеты по 14.08.2023 года:
Респ. Дагестан, г. Кизи-
люрт, ул. Малагусейнова 6 
«а», здание ПОЖКХ, 2 этаж,  
каб. № 6.
Местоположение границы: 
по периметру границ вы-
шеуказанных земельных 
участков.

При проведении согласо-
вания местоположения 
границ при себе необхо-
димо иметь документ, удо-
стоверяющий личность, а 
также документы о правах 
на земельный участок.

ООО «ЗЕМКАДАСТР»
Кадастровый инженер 
Наибов Омар Алиевич

Извещение
Культурная хроника

 d В МФЦ по Кизилюртов-
скому району открыта 
вакансия удаленного 
оператора с. Стальское.

Мы предлагаем комфорт-
ные условия работы, 
оформление в соответ-
ствии с Трудовым кодек-
сом РФ, полный социаль-
ный пакет и стабильную 
заработную плату.   
Требования:   
1. Наличие высшего, сред-
него специального, про-
фессионального образо-
вания;   
2. Повышенная работоспо-
собность;   
3. Доброжелательность;   
4. Коммуникабельность;   
5. Стрессоустойчивость;   
6. Готовность учиться и 
развиваться.   
Анкету можно подать, как 
лично, посетив МФЦ, так и 
самостоятельно, скачав на 
сайте mfcrd.ru 
Анкету и присылать на элек-
тронную почту personal_
mfcrd@mail.ru.  
Телефон для справок:
8(938)777-82-55.

К сведению 
жителей!

После капитальной рекон-
струкции долгожданно рас-
пахнул свои двери обновлëн-
ный универсальный павильон 
с гастрономическим уклоном» 
Уют, расположенный в непо-
средственной близости от 
площади городского вокзала 
- на пересечении проспекта 
Шамиля и улицы Вишнëвской. 
Немало восторженно- инте-
ресных сюрпризов ждëт здесь 
посетителей и касательно ас-
сортимента предлагаемой про-
дуктивной линейки. Манящие 
разнообразием и изяществом 
предлагаемого товара витрин-
ные полки павильона рассчи-
таны не только на изрядно 
изысканного покупателя, но 
и на самый скромный обыва-
тельский вкус!
Посещение этого прекрас-
ного во всех отношениях га-
стронома - не только удачная 
и выгодная покупка, но и при-
ятный повод для хорошего на-
строения!..

Гебек Убаханов

Добро пожаловать 
в гастроном «Уют»!

 e Директор Рашид и менеджер по продажам Наира     
Гаджиалиевы. ФОТО АВТОРА.   


